Câmara Municipal de Vereadores

Morro Reuter

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005/2022

Concede Título de Cidadão

Honorário à senhora Marlei Eunice

Willers

                                                   LEI

 Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do município Morro Reuter à

Senhora Marlei Eunice Willers, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º Art. 2º O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

                         Sala das Sessões, 20 de junho de 2022.

Ver. Tiago Kolling Werner   Ver. Lauri Kaeffer

Ver. Renaldo Warken    Ver. Guido Dilkin

Vera. Eliane de Oliveira Mello   Ver. Leo Agostinho Weiler

Ver. Wanderlei Luiz Behling   Ver. Antenor Xavier Weber

 Verª. Luciane da Rosa Vasconcellos

JUSTIFICATIVA

  Marlei Eunice Willers veio à Morro Reuter em dezembro de 1994 a

convite de uma tia. Ela é natural de Pérola do Oeste, cidade do interior do Paraná.

Marlei veio à cidade movida pelo desejo de conhecer outros lugares e

poder estudar, pois na região Oeste, onde morava, na época, há 28 anos atrás, era muito

difícil o acesso à escola e universidade. Ela veio também com o desejo de poder

trabalhar, estudar, construir sua vida por aqui.

Marlei lembra que o ano de 1995 foi um ano de muita adaptação, sendo

que veio para a cidade de Morro Reuter aos 15 anos sem fazer ideia de como seria morar

longe de seus pais, onde trabalhava na agricultura, passando aqui a trabalhar na

indústria durante o dia e estudar à noite, bem como, lembra ela, havia a diferença da

clima para se habituar.

          Marlei foi fazendo sua vida na cidade, comprou terreno e fez sua casa após

alguns anos e desde o início sempre se envolveu muito em tudo que fizesse parte do

crescimento de Morro Reuter e foi crescendo junto com a cidade, sendo que Morro

Reuter completou 30 anos e Marlei reside há 28 anos. Ela sente-se parte da comunidade

e da história da cidade de Morro Reuter.

            Atualmente ela se considera mais morroreutense do que paranaense. Hoje

ela está com 44 anos, sendo que já reside em Morro Reuter a 28 anos de sua vida.

Segundo Marlei, sente muito orgulho em levar o nome da cidade nas corridas das quais

participa pelo Rio Grande do Sul e Brasil afora. Marlei diz ter o apoio e o respeito das

pessoas da cidade, o olhar de admiração das pessoas pelo que está construindo.

  São os prêmios até hoje conquistados pela atleta:

                    Meia Maratona de Punta Del Este 2018;

              XX Volta da Pampulha 2018;

                     Meia Maratona de Santiago no Chile em 2019;

36° Meia Maratona de Porto Alegre 2019;

W21K Women's Half Marathon 2019 São Paulo;

95° São Silvestre 2019 São Paulo;

Campeã Meia Maratona Internacional de São Paulo 2022.

    Assim, conto com o apoio dos colegas para a aprovação da matéria.

                                Sala das sessões, 20 de junho de 2022.